
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA DESIGNAZIONE DA PARTE DELLA RSU DEI 

RAPPRESENTANTI DEI LAVORATORI PER LA SICUREZZA AI SENSI 

DELL'ART. 47 DEL D.LGS. 9 APRILE 2008 N. 81      

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO AD INTERIM DOTT. FRANCESCO LOCATI 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

 

Richiamati: 

- il d.lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i. di “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, 

n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, e nello 

specifico: 

✓ l’art. 2 che definisce “Rappresentante dei lavoratori per la sicurezza” la persona eletta o 

designata per rappresentare i lavoratori per quanto concerne gli aspetti della salute e della 

sicurezza durante il lavoro; 

✓ l’art. 47, comma 5, che dispone in ordine al numero, designazione/elezione dei 

rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza; 

✓ l’art. 50 che elenca le funzioni del rappresentante dei lavoratori per la sicurezza 

precisando che le modalità per il loro esercizio devono essere    stabilite in sede di 

contrattazione collettiva nazionale; 

- la parte prima, punto V, lett. b) del CCNQ 10 luglio 1996, che prevede che i rappresentanti 

per la sicurezza siano designati dai componenti della RSU al loro interno; 

Ricordato che in data 14, 15 e 16 aprile 2025 si sono svolte le elezioni per il rinnovo della 

RSU aziendale; 

Vista la nota 22 maggio 2025 con cui il nuovo organismo, riunitosi in tale data, ha comunicato, 

tra l’altro, i nominativi dei nuovi rappresentanti per la sicurezza (RLS); 

 



Ritenuto opportuno prendere formalmente atto delle nuove designazioni, dandone altresì 

comunicazione ai responsabili delle strutture presso cui operano i rappresentanti designati, al 

fine di consentire loro il regolare esercizio delle funzioni e delle facoltà riconosciutegli dalla 

vigente normativa; 

Ricordato che l’art. 18, comma 1, lett. aa), del citato d.lgs. n. 81/2008, dispone che i nominativi 

dei rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza vadano comunicati in via telematica 

all’INAIL; 

Richiamata la deliberazione n. 1321 del 19 luglio 2018, con la quale l’azienda ha preso atto 

della designazione del dott. Massimiliano De Vecchi quale rappresentante dei lavoratori per la 

sicurezza delle aree dirigenziali dell’ASST;  

Vista l’e-mail in data 10 settembre 2025 con la quale il suddetto – richiamata la precedente 

comunicazione di presentazione delle dimissioni da rappresentante dei lavoratori per la 

sicurezza – ha dichiarato la propria disponibilità a mantenere detto ruolo fino all’identificazione 

di altro rappresentante; 

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta l’assunzione di alcun onere 

da parte dell’azienda; 

Dato atto, altresì, che il responsabile del procedimento è la dr.ssa Mariagiulia Vitalini, direttore 

della SC Affari generali; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario ad   interim    e del direttore 

sociosanitario. 

 

DELIBERA 

 

1. di prendere atto della designazione da parte della RSU dei rappresentanti dei lavoratori per 

la sicurezza dell’ASST, di cui all’art. 47 del d.lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i., come di 

seguito specificato: 

− Cosimo Antonio 

− Gialli Marco 

− Maglia Daniele 

− Manna Filippo 

− Milesi Miriam  

− Morbi Alessandro 

cui compete lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 50 del medesimo d.lgs. n. 81/2008; 

2. di precisare che i suddetti rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza, salvo dimissioni, 

restano in carica fino alla successiva nuova designazione da parte della stessa RSU; 

3. di dare comunicazione dell’avvenuta designazione ai responsabili delle strutture presso cui 

operano i rappresentanti designati affinché favoriscano il regolare esercizio delle funzioni e 

delle facoltà riconosciutegli dalla vigente normativa; 

4. di dare mandato alla SC Gestione e sviluppo delle risorse umane di provvedere alla 

comunicazione telematica all’INAIL dei rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza (art. 

18 d.lgs. n. 81/2008); 

5. di precisare che è confermato quale rappresentante dei lavoratori per la sicurezza delle aree 

dirigenziali il dott. Massimiliano De Vecchi; 

 

 



 

6. di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non prevede l’assunzione di alcun 

onere da parte dell’ASST; 

7. di precisare che il responsabile del procedimento è la dr.ssa Mariagiulia Vitalini, direttore 

della SC Affari generali. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e 

s.m.i.) 



 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n.  1557/2025) 

 

Oggetto: PRESA D'ATTO DELLA DESIGNAZIONE DA PARTE DELLA RSU DEI 

RAPPRESENTANTI DEI LAVORATORI PER LA SICUREZZA AI SENSI DELL'ART. 47 DEL 

D.LGS. 9 APRILE 2008 N. 81      

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste 

per la specifica materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 
 

Bergamo, 10/09/2025 Il Direttore 

  Dr. / Dr.ssa Vitalini Mariagiulia 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.1557/2025
ad oggetto:
PRESA D'ATTO DELLA DESIGNAZIONE DA PARTE DELLA RSU DEI RAPPRESENTANTI DEI 
LAVORATORI PER LA SICUREZZA AI SENSI DELL'ART. 47 DEL D.LGS. 9 APRILE 2008 N. 81
  

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO Facente funzione:
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Locati Francesco Angelo

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 


		2025-09-11T15:06:57+0000




